quid quod materiam praebet causasque iocorum  
 omnibus hic idem, si foeda et scissa lacerna,  
 si toga sordidula est et rupta calceus alter  
 150 pelle patet, vel si consuto volnere crassum  
 atque recens linum ostendit non una cicatrix?  
 nil habet infelix paupertas durius in se  
 quam quod ridiculos homines facit. “exeat” inquit,  
 “si pudor est, et de pulvino surgat equestri,  
 155 cuius res legi non sufficit, et sedeant hic  
 lenonum pueri quocumque ex fornice nati,  
 hic plaudat nitidus praeconis filius inter  
 pinnirapi cultos iuvenes iuvenesque lanistae.”  
 sic libitum vano, qui nos distinxit, Othoni.  
 160 quis gener hic placuit censu minor atque puellae  
 sarcinulis impar? quis pauper scribitur heres?  
 quando in consilio est aedilibus? agmine facto  
 debuerant olim tenues migrasse Quirites.

- (a) Traduzca *quid quod ... patet* (versos 147–150). [3 puntos]
- (b) *si foeda ... facit* (versos 148–153). ¿Qué condición social se describe aquí?  
 ¿Qué efecto de ella se considera el peor? [2 puntos]
- (c) Mida los versos 155–156 (*cuius ... nati*). [2 puntos]
- (d) *hic plaudat ... Quirites* (versos 157–163). Elija **dos** tipos sociales cualesquiera descritos por Juvenal en estas líneas y muestre de qué modo son pertinentes al tema de esta sátira. [4 puntos]
- (e) Basándose en el fragmento completo identifique **cuatro** ejemplos del humor de Juvenal. [4 puntos]

**Género: Sátira****Pregunta 10. Juvenal *Sátiras* 3.171–189**

pars magna Italiae est, si verum admittimus, in qua  
 nemo togam sumit nisi mortuus. ipsa dierum  
 festorum herboso colitur si quando theatro  
 maiestas tandemque redit ad pulpita notum  
 175 exodium, cum personae pallentis hiatum  
 in gremio matris formidat rusticus infans,  
 aequales habitus illic similesque videbis  
 orchestram et populum; clari velamen honoris  
 sufficient tunicae summis aedilibus albae.  
 180 hic ultra vires habitus nitor, hic aliquid plus  
 quam satis est interdum aliena sumitur arca.  
 commune id vitium est: hic vivimus ambitiosa  
 paupertate omnes. quid te moror? omnia Romae  
 185 cum pretio. quid das, ut Cossum aliquando salutes,  
 ut te respiciat clauso Veiento labello?  
 ille metit barbam, crinem hic deponit amati;  
 plena domus libis venalibus: accipe et istud  
 fermentum tibi habe. praestare tributa clientes  
 cogimur et cultis augere peculia servis.

- (a) Mida los versos 171–172 (*pars … dierum*). *[2 puntos]*
  - (b) *ipsa … populum* (versos 172–178). ¿Qué acontecimiento social se describe aquí? Dé **dos** detalles. *[3 puntos]*
  - (c) *hic … labello* (versos 180–185). ¿Qué tema plantea Juvenal aquí? ¿Cómo apoya esto su estilo? *[3 puntos]*
  - (d) Traduzca *ille … habe* (versos 186–188). *[3 puntos]*
  - (e) *praestare … servis* (versos 188–189). ¿Qué contraste se hace en estos versos? ¿Cómo lo enfatiza y le da vida Juvenal mediante su habilidad poética? *[4 puntos]*
-